
 

      CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

copia 
 
 

 
N° 14 
 

del  27/03/2014 

 
Oggetto: 

 
DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA “IMPOSTA 
UNICA COMUNALE” (I.U.C.). 

 

                                             

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), addì Ventisette del mese di Marzo, alle ore 12.00, in una sala 

dell’edificio municipale. 

Nell’osservanza della vigente normativa, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

con la presenza dei Signori: 

 

Nome Carica Presente Assente 

Aiello Arch.  Rodolfo SINDACO X  
Affatati Dr. Luigi Salvatore VICESINDACO – ASSESSORE X  
Fiore   in Tiano Dr.ssa Maria   ASSESSORE  X 

 TOTALE 02 01 

 

Assiste il Segretario comunale sig. dr. Giovanni Farina . 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Aiello arch. 

Rodolfo, nella sua qualità di Sindaco, il quale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

           
ESAMINATA la proposta di deliberazione indicata in oggetto ed allegata al presente atto, nonché 
la relativa documentazione; 
 
RISCONTRATA l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed 
in coerenza con i programmi dell’amministrazione; 
 
RITENUTA l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di 
deliberazione e ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, in base all’art. 48 del Testo 
Unico n. 267/2000, allo statuto comunale ed ai regolamenti; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATI lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, espressi dai Responsabili dei Servizi amministrativo e finanziario ed allegati alla proposta 
medesima; 
 
Con Voti  favorevoli  unanimi, espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato ed è parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo: 
 
a) di approvare, come approva e fare propria, senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione 
a firma del Sindaco ed avente ad oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA 

“IMPOSTA UNICA COMUNALE” (I.U.C.) che qui si intende integralmente richiamata, confermata e 
trascritta.  
 
b) di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli 
Enti Locali. 



                     CCC   OOO   MMM   UUU   NNN   EEE         DDD   III         MMM   AAA   RRR   ZZZ   III   
PPPrrrooovvviiinnnccciiiaaa   dddiii   CCCooossseeennnzzzaaa   

______________________________________________________    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: “DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA “IMPOSTA UNICA 
COMUNALE” (I.U.C.)" . 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che, con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della  legge 27/12/2013, n. 147  (legge di 
Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone di tre distinte 
tipologie d’imposta: 
- IMU - Imposta municipale propria di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali; 
- TASI - Tassa sui servizi indivisibili legati all’immobile, posta a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile; 
- TARI - Tassa sui rifiuti, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
Visto l’art. 1, comma 692, della suddetta legge 147/2013 che disciplina la nomina di un funzionario 
responsabile, a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale, compresa la sottoscrizione dei provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere a designare il predetto funzionario responsabile della IUC, 
ai sensi delle disposizioni sopra citate; 
 
Considerato, inoltre, che in base alla più recente normativa tributaria, è prevista la comunicazione 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Direzione Centrale per la Fiscalità locale – dei 
funzionari responsabili delle imposte; 
 
Presto atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
Richiamato il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 

Richiamati lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
 

Preso atto dei pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
espressi dai Responsabili dei Servizi amministrativo e finanziario ed allegati alla proposta 
medesima; 
 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 

PROPONE 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui s’intende integralmente richiamato: 
 
- Di designare quale funzionario responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale) la Dott.ssa 
Maria Diana, responsabile del Settore Finanziario e del procedimento del servizio tributi. 
 



- Di dare atto che alla stessa sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa 
e gestionale, compresa la sottoscrizione dei provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 
 
- Di trasmettere copia della presente deliberazione, entro 30 giorni dalla data di esecutività, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo le modalità 
telematiche indicate dal Ministero; 
 
Quindi propone di dichiarare la dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali. 
 

Marzi, lì  27/03/2014 

Il Sindaco 

f.to Arch. Rodolfo Aiello 



                     CCC   OOO   MMM   UUU   NNN   EEE         DDD   III         MMM   AAA   RRR   ZZZ   III   
PPPrrrooovvviiinnnccciiiaaa   dddiii   CCCooossseeennnzzzaaa   

 

 
Oggetto: “DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA “IMPOSTA UNICA 
COMUNALE” (I.U.C.)" . 
 
 
 
 

 
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO   -   Parere di regolarità tecnica 
 
Eventuali Osservazioni NESSUNA 

______________________________________________ 
 

Premesso quanto sopra si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento indicato in oggetto. 

 

Marzi lì, 27/03/2014 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Maria Diana 
 

 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 
Dato atto che il bilancio di previsione dell’esercizio 2014 è attualmente in fase di predisposizione; 
Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame.  
  
 
Marzi lì, 27/03/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Maria Diana 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 
Il Segretario Comunale 

f.to dott. Giovanni Farina 
Il Sindaco 

f.to arch. Rodolfo Aiello 
 

 
SI ATTESTA che la presente delibera è stata data per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi a decorrere da oggi, ai sensi dell’art. 124 del Testo unico  18 agosto 2000, n. 

267 della legge n. 69/2009 e della legge n. 25/2010.  

In pari data è altresì comunicata in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi del successivo articolo 125 del 

medesimo testo unico prot. n.705  del  08/04/2014. 

 
Marzi  08/04/2014   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to dott. Giovanni FARINA  

 

 
Reg.  pubbl. N.  

PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblica nell’Albo pretorio comunale per  

quindici giorni consecutivi  dal   08/04/2014  al 23/04/2014, come da apposito referto del Responsabile delle 

pubblicazioni allegato all’originale del presente atto. 

Marzi __________________   
 

 Il Responsabile del Servizio 
   

          
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
SI ATTESTA che la presente delibera è esecutiva dalla data odierna: 
 
(O)  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 18 

agosto 2000, n. 267. 

(O)  essendo decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo, senza che siano pervenute 

richieste di invio al controllo (art. 134, comma 3, D. L.vo n. 267/2000) 

 
Marzi  lì 08/04/2014  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni FARINA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo d’ufficio. 
                                                                                                               
 
Marzi, lì  08/04/2014 

Il Segretario comunale 
f.to dott. Giovanni Farina 

 
 

 

 

 


